gradu septimo, uelut septimo die, id est in seipso conqueuisset. Aliorum namque omnium finis est ipsum bonum. Boni igitur nullus extra se finis, uel potest esse, uel fingi. Si bonum quo perficiantur appetunt omnia, conclude à bono effici omnia. Item si intrinseca propriaque uirtute omnia facit, intellige ipsum uniuersum in seipso complecti. At quoniam prima ideoque simplicissima natura est, idcirco formas in eo omnium, formam ipsius unam esse memeto, quam Plato boni ipsius uocat ideam, in qua dixit Timæus deum mundi opificem cum creauisset mundum requieuisse, dicens mundi opificem in circumspectum suum se recepisse. Proinde ipsa idea boni: ideas, id est, speciales omnium formas, specie duntaxat inter se distinctas, in natura intelligibili generat, qua ens uniuersum modo quodam intelligibili comprehenditur, intelligentia quoque omnis mira quadam super intelligentiam ratione. In hanc naturam intelligibile omnes suspiciunt intellectus, ab eaque suscipiunt stabiles formulas idearum. Suscipiunt et rationes animæ, unde et formulas licet quodammodo mobiles acceperunt. Post has rationalium formulas animarum, uirtutem quoque sensuale, idearum descendunt imagines. Deinceps in uegetalem quoque naturam semina, perque qualitates denique in materiam. Quando igitur Plato inquit, deum ideas facere in natura, intellige in natura mundoque intelligibili angelicarum capite mentium. Quod autem lectum dixit et mensam, exempli gratia dictum sit, ut per hæc artificia intelligas naturalia, id est per lectum et mensam, eum qui his utitur hominem. Præterea exemplum in arte propositæ questionis accommodatius uidebatur. Forte uero et formas regulis artium necessarias ab ideis abesse non putat. Neque mirum uideri debet hominem artium formas habere diuinitus, quum imaginationes artium bestiis quoque non desint. Ac si eiusmodi formæ diuinitus in anima fiant, idcirco dicentur fieri in natura, quia naturaliter inscrantur. Quod si quis ad artificia quedam uideatur ineptior, dicent eum Platonici uel per uaria distractum fuisse, uel se totum ad opposita conuertisse. Nota Platonis uerba dicentis, deum non intelligere solum sed et uelle, significantisque deum intra se intelligendo concipere, et extra se fabricare uolendo. Nota rursus deum naturalis unius speciei unam tantum specie expressisse ideam in ipso intelligibili mundo, puta speciei humane idealè humanitatè unam: si enim in materia ubi innumerabilis mobilisque uarietas est, in singulis hominibus unio quedam communis nature seruatur, multo magis in simplici stabilique natura, pro una specie naturali idea unica sufficit. Imò uero diuersa hæc et instabilia unum in se nature comunione non aliunde habere possunt, quam ab ipsius sublimis unitate nature. Rursus si ponatur humanitates due, certe qua ratione utraq; humanitas est, inter se non differunt, imò sunt unum. Ergo si differant, profecto per addita-menta quedam utrisque subiuncta, inuicè discrepabunt. Itaque neutra erit absoluta humanitas ipsa, sed humanitas quedam atque talis, et humanum quiddam potius quam humanitas. Et utrumque tanquam eiusdem humanitatis particeps, humanum similiter appellabitur: atque præter hæc erit humanitas in seipsa prius una, quam à subiectis pluribus capiatur. Merito deus cum sit simpliciter causa, non est dicendus autor quidam hominis, uel equi cuiusdam, sed autor hominis atque equi. Ideo unam absolutamque pro qualibet rerum specie procreauit ideam. At quando apud nos hic homo generat illum, haudquaquam homo hic hominis simpliciter dicendus est autor, sed quidam hominis cuiusdam autor. Neque enim solus homo causa est, sed est in causa, in numero uidelicet causarum. neque totum facit: non enim materiam primam, aut animam. neque ipsi homini dat principium: ante hunc enim passim erat homo, et sine huius opera fit ubique fietque homo. Vbi uero Plato dicit deum ideam unam prægenuisse, quia uidelicet, uel nolebat plures fore uel aliqua necessitas inerat non fore plures, intellige in deo ita necessitatè cum uoluntate conuerti, ideo ut necessarium sit ita esse, quia deus uult ita esse. Siquidem in summa diuinitatis simplicitate non aliud est necessitas quam uoluntas. Ergo si dixeris, necesse est deum ita uelle uel facere, conuertam similiter, uult deus ita necessarium esse. Merito ubi summa bonitas cum summa potestate concurrat, ibidem summa libertas cum summa necessitate conspirat. Consideranda sunt inter hæc diuisa quedam, ualde tamen utilia. Quale illud. Lectio uel doctrina nisi ad optimam rationem uite conducat, est inutilis. Qua quidem in re admiranda fuit uita et disciplina Pythagoræ, ac iure maxime apud omnes autoritatis, Platonis etiam tempore. Item poemata, si harmonica uerborum compositio adimatur, momenti nullius euadunt. Præterea uirtus, aut hominis, aut rei, in facultate quadam consistit ad finem illum præcipue conferente, cuius gratia et res ipsa facta est, et homo natus. Apparet interea quedam inter sensum rationemque distinctio, quod sensus plerumque circa magnitudinem et figuram numerumque falluntur et pondus: interim tamen ratio per ipsam metiendi et numerandi liberandi que facultatè iudicium sensus emendat. Constat autem animam non posse eodem in tempore per eandem sui potentiam eadem de re modo contrario iudicare. Apparet etiam uires appetendi nobis inesse diuersas. Quippe cum rem eandem simul appetamus atque respiciamus. Aduerte non esse exigendum à probo ciue, ut omnino nihil doleat, sed ut nascentè dolorè eiusmodi rationibus consoletur. Vbi apparet aliam esse animi partem que uelut ægra indiget medicina, alia que tanquam sana medetur. Hæc uero rationes aduersus dolorè sunt præcipue quatuor. Prima quia incertum est, bonum ne id sit quod accidit, aut malum. Secunda, quod qualecumque sit, certe paruipendendum est. Nihil enim inter somnia humana magnipendendum. Tertia, quod nihil omnino dolendo proficiamus. Quarta, quia dolor id semper, quod subito nobis præsidio esse potest, impediatur. Cõfirmat hæc ex eo quod et superari turpissimum est, superare pulcherrimum. Qui uero dolore uel alia quauis perturbatione premitur, iam est turpissime superatus. Ideo præcipit ut in aduersis atque perturbantibus maxime medici duntaxat